Theologia viene assunta secondo una definizione tripartita che sembra propria dello stesso Durando¹³ e verrà poi in seguito ripresa: *a*) la teologia è l'*habitus* di credenza nella Sacra Scrittura¹⁴; *b*) è la difesa e la chiarificazione di ciò che la Scrittura ci tramanda¹⁵; *c*) è la deduzione degli articoli di fede secondo un pro-

¹² È soprattutto nei commentari di DUNS SCOTO: *Opera omnia*, Civitas Vaticana 1950, XVI; v. GUELLUY, op. cit., p. 44 e ss.

¹³ V. GUELLUY, op. cit., p. 53.

¹⁴ DURANDO, *In sententias P. Lombardi libri quattuor*, Lion 1558, f. 2 r. 6: « Circa quaestionem istam proceditur sic: quia primo ponetur quaedam distinctio Theologiae: et secundo iuxta membra illius distinctionis respondebitur ad quaestionem. Quantum ad primum notandum est, quod Theologia videtur posse accipi tripliciter: uno modo pro habitu, quo solum vel principaliter assentimus his, quae in Sacra scriptura traduntur, et prout in ea traduntur. Et hoc rationabiliter. Si enim scire ea, quae continentur in libris Naturalibus Aristotelis, et quoruncumque aliorum Philosophorum, vocatur communiter naturalis Philosophia: multo magis scire ea quae in Sacra Scriptura continentur debet vocari Theologia quia Naturalis Philosophia non est scire quod Aristoteles vel alii Philosophi senserunt: sed quia habeat veritas rerum; unde ubi deviat mens Aristotelis a veritate rerum, non est scientia, scire quid Aristoteles senserit, sed potius error. Sed vere theologia dicitur scire eorum mentem qui sacrum canonem Spiritu Sancto inspirante tradiderunt: quia intellectus eorum numquam deviant a veritate rerum ».

¹⁵ DURANDO, op. cit., f. 2 r. 7: « Secundo accipitur Theologia pro habitu, quo fides, et ea quae in Sacra scriptura traduntur, defenduntur et declarantur, ex quibusdam principiis nobis notioribus. Et sic accipit eam Augustinus — li. de *Trinitate*. — dicit enim, quod huic scientiae tantummodo tribuitur illud; quo fides saluberrima gignitur, nutritur defenditur et roboratur. Et subdit immediate, qua scien-

cedimento affine a quello della *scientia*, « a principiis ad conclusiones »¹⁶.

Nella triplice accezione è chiaro il progresso di impegno scientifico del lavoro del teologo, per definizione già al di fuori della scienza nel primo caso, mentre sarà appunto il terzo caso la definizione più *communis*, ossia la posizione tomista, su cui verterà più accesa e ampia la discussione.

Stando alla prima definizione la teologia è assimilabile alla fede e il suo strumento specifico viene individuato nella *auctoritas*; di conseguenza il problema viene ad assumere la forma: — la fede è scienza? — e, in modo particolare: « Fides et scientia possunt esse simul de eodem? »¹⁷.